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ساخت کوچک ترین 
 طیف سنج جهان 
در شرکتی دانش بنیان 

ــه ســاخــت دستگاه  یــک شــرکــت دانــش بــنــیــان ایـــرانـــی مــوفــق ب
کوچک ترین دستگاه طیف سنج  نانواسپکتروفتومتر به عنوان 
موجود در جهان شده است که در آزمایشگاه های شیمی و صنایع 
مختلف از جمله صنایع دارویی،  صنایع غذایی، صنایع کشاورزی 
کاربرد دارد. فریدون  گــاز بــرای تحلیل رفتار محلول ها  و نفت و 
که  حسن پور، مدیرعامل ایــن شرکت دانش بنیان با بیان ایــن 
محصولات این شرکت دانش بنیان در حوزه طیف سنجی در چند 

دوره به عنوان طرح برگزیده در نمایشگاه »ایران ساخت« شناخته 
شده، بیان کرد: این شرکت جزو نخستین شرکت هایی است که در 
حوزه طیف سنجی شروع به فعالیت کرده و دستاوردهای زیادی 
نیز در این حوزه داشته ایم؛ نتیجه کار در مرحله اول این بود که به 
کوچک ترین دستگاه اسپکتروفتومتر دنیا دست پیدا کردیم که در 
محدوده 390 تا 850 نانومتر با دقت یک نانومتر عرضه شده است. 
کرد: دستگاه نانواسپکتروفتومتر با ابعاد 10 در  وی خاطرنشان 

6 در 4 سانتی متر مکعب - نزدیک به یک سوم نمونه های مشابه 
خارجی - کوچک ترین دستگاه طیف سنج موجود در جهان است 
که با تکیه بر علم و توانایی متخصصان داخلی طراحی و ساخته 
شده است. این دستگاه به  رغم سایز کوچک، دارای قابلیت های 
منحصربه فردی است. به کارگیری فناوری لامپ سرد جهت عدم 
تولید گرما در دستگاه، برخورداری از محدوده طول موج وسیع 

گی های این طیف سنج است. و... از ویژ

 شناسایی 15 عامل مرتبط
 با زوال عقل زودهنگام

که معمولا در افراد  که زوال عقل از بیماری هایی است  با این 
 )YOD( مسن بسیار شایع تر است، هر ساله زوال عقل زودهنگام
در صدها هزار نفر تشخیص داده می شود و این در حالی است 
که بروز این بیماری در سنین جوانی، زندگی افراد مانند شغل، 
خانواده و مسئولیت های مختلف شان را به شدت تحت تأثیر 
گروهی از محققان در پژوهشی  قــرار می دهد. به همین دلیل 
جدید و گسترده، عوامل تأثیرگذار بر روند زوال عقل در سنین 
کـــرده انـــد. در بیشتر مطالعات قبلی توجه  بــررســی  را  جــوانــی 
کــه از نسلی به  محققان بــه سمت بــررســی عــوامــل ژنتیک بــود 
نسل دیگر منتقل می شد؛ اما در پژوهش جدید، تیم تحقیقاتی 
توانسته است 15 عوامل مرتبط با سبک زندگی و نکات سلامت را 
شناسایی کنند که می تواند در ابتلا به زوال عقل زودهنگام نقش 
کستر  داشته باشد.  دیوید لیولین، اپیدمیولوژیست دانشگاه ا
در بریتانیا، می گوید: »این بزرگ ترین و قوی ترین مطالعه در نوع 
کنون انجام شده است و به طور شگفت آوری برای  خود بوده که تا
اولین بار نشان می دهد ممکن است بتوانیم با هدف قرار دادن 
طیف وسیعی از عوامل مختلف، برای کاهش خطر این وضعیت 

ناتوان کننده اقدام کنیم.«

تیم تحقیقاتی داده های جمع آوری شده در مورد 356هزار فرد 
زیر 65 سال در بریتانیا را تجزیه و تحلیل کرد. وضعیت اقتصادی  -

اجتماعی نامناسب، انزوای اجتماعی، آسیب شنوایی، مصرف 
همگی  افسردگی  و  قلبی  بیماری  دیابت،  مغزی،  سکته  الکل، 
بودند.  مرتبط  زودهنگام  عقل  زوال  به  ابتلا  بالاتر  احتمال  با 
که کبد  ( C کنشگر کمبود ویتامین D و سطوح بالای پروتئین وا
در پاسخ به التهاب تولید می کند( نیز همانند دارا بودن دو ژن 
که در مطالعات قبلی نقش شان در ابتلا به آلزایمر  ( ε4 ApoE4
مشخص شــده بــود( سبب افزایش خطر ابتلا می شود. سطوح 
بالاتر آموزش رسمی و ضعف جسمانی کمتر نیز هر دو با کم شدن 
 ، خطر زوال عقل زودهنگام در ارتباط بودند.  سباستین کوهلر
متخصص اپیدمیولوژی اعصاب از دانشگاه ماستریخت هلند، 
می گوید: »پیش از این نتایج تحقیقات روی افراد مسن مبتلا به 
زوال عقل نشان داده بــود که عوامل قابل اصلاح مختلفی روی 
احتمال ابتلا به این بیماری موثر است. علاوه بر عوامل فیزیکی، 
وضعیت سلامت روان از جمله دوری از استرس مزمن، تنهایی و 
افسردگی نیز نقش مهمی در این خصوص ایفا می کند.« در حالی 
که این نتایج ثابت نمی کند زوال عقل ناشی از این عوامل است 
اما می تواند به ایجاد تصویری دقیق تر و افزایش دانش نسبت به 
عوامل تأثیرگذار بر این بیماری موثر باشد. بسیاری از این عوامل 
قابل تغییر است، بنابراین می توان با مدیریت بهتر سبک زندگی 
و داشتن زندگی سالم در نهایت خطر ابتلا به آن را  کاهش دهیم. 

IFL Science :منبع /

میکروسکوپ

فراتر از آنتی بیوتیک
را شناسایی  آنتی بیوتیک ها  از  کاملا جدیدی  کــلاس  محققان 
کرده اند که می تواند ابرمیکروبی که به بیشتر آنتی بیوتیک های 
ــپــیــن  ــال رایــــج مـــقـــاوم شـــده انـــد را هـــم از بــیــن بـــبـــرد. زوســوراب
)Zosurabalpin( نام این آنتی بیوتیک جدید است که موفق شده 
مقاوم  کتری  با بومانی-نوعی  کتر  اسینتوبا ک  خطرنا میکروب 
که این روزهــا به دلیل شیوع زیاد در عفونت های بیمارستانی از 
سوی سازمان جهانی بهداشت به عنوان عامل بیماری زا با سطح 

اولویت یک طبقه بندی شده است ــ را از بین ببرد.

ک است و تا 60درصد برای افراد آلوده  کتری بسیار خطرنا این با
بــه طــور معمول  کتری  با ایــن  بــاشــد. عفونت  کشنده  می تواند 
باعث عفونت دستگاه ادراری، دستگاه تنفسی و جریان خون 
می شود که به طور بالقوه به سپسیس )عفونت سراسری خونی( 
کتری عامل حدود 20درصــد از عفونت ها  منجر می شود. این با
یا  سالمندان  خانه های  بیمارستان ها،  مانند  مکان هایی  در 
کز مراقبت های بهداشتی مشابه است. آنتی بیوتیک ها  سایر مرا
کتری باید از سد دیــواره سلولی آن عبور کنند تا  برای اثر روی با
این  بگذارند.  تأثیر  کتری  با حیاتی  عملکردهای  روی  بتوانند 
کتر بومانی کمی  چالش  برانگیزتر است  موضوع در مورد اسینتوبا
کتری دولایه است. یک استثنا  زیرا ساختار دیواره سلولی این با
از این قاعده آنتی بیوتیک های مشتق از پنی سیلین هستند که 
کتری ها هم  هدف شان خود دیواره سلولی است. بااین حال، با
در این مدت بیکار نمانده اند و با ایجاد جهش هایی در برابر این 
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کتشافات علمی سال گذشته میلادی از نگاه مجله علمی نشنال جئوگرافیک مروری بر مهم ترین ا

و حیات زشکن های دانش  در قلمر  مر

در اوایل سال گذشته میلادی، ستاره شناسان با مطالعه امواج 
بــرای اولین بار موفق به رصد و شناسایی  کهکشانی  زمینه ای 
موج های گرانشی گذرا و با فرکانس بسیار پایین شدند. گروهی 
بین المللی از ستاره شناسان با مطالعه و اندازه گیری تغییرات 
تپ اختر ها  رادیــویــی  سیگنال های  در  کوچک  بسیار  زمــانــی 
که با سرعت بسیار زیــادی به دور  )ستاره های نوترونی پرجرم 
خود می چرخند و سیگنال های پیوسته ای از انرژی تابشی به 
همراه خطوط میدان مغناطیسی قوی از خود منتشر می کنند( 
کشف این امــواج شدند. به عقیده دانشمندان، این  موفق به 
ک های ناشی از ادغام دو سیاهچاله ابرپرجرم  امواج احتمالا پژوا
در فاصله چند میلیارد سال نوری از زمین هستند. نتیجه این 
در  ابــرپــرجــرم  سیاهچاله ها  تــعــداد  نــشــان مــی دهــد  تحقیقات 
کنون  که تا کیهان بسیار بیشتر از چیزی  است  ابتدای تشکیل 
کشف جزئیات  و  بــه درک  یافته ها می تواند  ایــن  ــده .  تصور ش
کیهان و نحوه تشکیل و حتی نیروهای  بیشتری درمــورد منشأ 

ناشناخته آن کمک کند.

     رمز شکن ذهن
که بشر قــدرت تکلم را به دست آورد و  شاید از اولین روزهایی 
کند، قــدرت خواندن  ارتباط برقرار  توانست با همنوعان خود 
ذهن دیگران از بزرگ ترین آرزوهای او بوده  است. در سال گذشته 
محققان  آمریکا،  تــگــزاس  دانشگاه  در  آزمایشی  طــی  مــیــلادی 
مصنوعی،  هــوش  بــر  مبتنی  ســامــانــه ای  کمک  بــه  توانستند 
فعالیت های مغز را در حال انجام فعالیت های روزمره به جریان 
کنند. هرچند نمی توان این روش یا  متنی پیوسته ای تبدیل 
دستگاه را ذهن خوانی دانست اما به هر صورت جهشی انقلابی 
در زمینه علوم شناختی و فعالیت ذهن و مغز به شمار می آید. 
بــرای تشخیص و رمزگشایی پیام ها و فعالیت های  ایــن روش 
، نیازی به قــراردادن جسم خارجی در سر انسان نــدارد و از  مغز
کار این  کاربردی ام آر آی استفاده  می کند. اســاس  اسکن های 
از  مجموعه ای  ساخت  و  شناسایی  ذهــن،  رمز شکن  دستگاه 

الگوهای فعالیت مغز است. 
کنش فرد به عاملی بیرونی  تولید این الگو ها در مغز ناشی از وا
مانند دیدن یک تصویر است سپس دستگاه از این مجموعه 
که  بــرای ارجــاع متقابل فعالیت های مغز به چیزهایی  الگوها 
شخص در مورد آن فکر می کند، استفاده می کند. در حال حاضر 
دانش ما از این فناوری نوظهور مبتنی بر الگوریتم های تولید زبان 
هوش مصنوعی بسیار اندک است اما با این حال چالش های 
بسیاری را در مورد حریم خصوصی ذهنی و موازین اخلاقی ایجاد 
کرده  است. به هر صورت، این نوع فناوری ها می تواند برای افراد 

مبتلا به اختلالات شناختی، نویدبخش روزهای روشن باشد.

     عظیم باستانی
پروستوس کلوسوس )Perucetus colossus( همان طور که از اسم 
پرطمطراقش هم برمی آید، گفته می شود احتمالا غول پیکر ترین 
و تحلیل های فسیل  اســت. تجزیه  زمین  تــاریــخ  آبــزی ماقبل 
کشف شده از این وال غول پیکر در جنوب کشور پرو که بیش از 
که پروستوس  کی از آن است  37میلیون سال قدمت دارد، حا
کلوسوس تقریبا 18متر طول و بیش از 300 تن جرم داشته است. 
گرچه وال های آبی امروزی حدودا شش متر بلندترند اما کمتر از 
200تن وزن دارند. همین موضوع پروستوس کلوسوس را احتمالا 
به سنگین وزن ترین موجود تاریخ سیاره زمین تبدیل کرده  است.

     سلبریتی ترسناک با لب های بسته

سلبریتی  نوعی  به  تی رکس  اختصار  به  یا  رکــس  تیرانوسوروس 
کنون تصور می شد  دنیای دایناسورها برای ما انسان هاست. تا
که زمین به خود دیده  معروف ترین و خشن ترین دایناسوری 
، دنــدان هــای تیز خــود را بــرای به وحشت  ــاز  اســت، با دهانی ب
گذاشته  است اما تحقیقات  انداختن طعمه ها در معرض دید 
اخیر نشان داد تی رکس و سایر دایناسورهای گوشتخوار  برخلاف 
تصور قبلی، لب داشته اند و دندان و آرواره های مخوف خود را در 
پشت آن پنهان کرده  بودند. گروهی چندملیتی از دیرینه شناسان 
ضمن مطالعه حیوانات ماقبل تاریخ ازجمله پرندگان و خزندگان 
در کنار جزئیات شناخته  شده آناتومی دایناسورها به این نتیجه 
شگفت انگیز رسید ه اند که تقریبا بخش زیادی از شناخت فعلی 

انسان درباره دایناسورها، زیست آنها را تغییر داده  است.

     دست  به آچارها
با  ابزارمانند  و  ــراش خــورده  ت کنیا سنگ هایی  کشور  در  اخــیــرا 
کشف این  قدمت بیش از سه میلیون سال یافت  شده  اســت؛ 
ــرده ای منقرض شده از  کنار فسیلی از س ابــزار شگفت انگیز در 
انسان سان ها به نام »پارانتروپوس« یا »پرامردم«، نشان می دهد 
که در آن دوران در زمین می زیستند  خویشاوندان باستانی ما 
که  از درک و قــوه تفکر قابل قبولی بــرخــوردار بــوده انــد. از آنجا 
کنون  تا بزرگی داشته اند،  و دندان های بسیار  پرامردم ها فک 
گمان می شد به ابزاری برای غذا خوردن نیاز نداشته اند اما این 

کرده  است. علاوه بر  کشفیات اخیر فرضیات جدیدی را مطرح 
این، کشف ابزاری با این قدمت نشان می دهد ساخت، توسعه 
و استفاده کاربردی از ابزار از سوی انسان سانان بسیار زودتر از 

آنچه تصور می شد، رخ داده  است.

     سال های دورتر حیات
استرالیا  در  استخراج شده  باستانی  سنگ های  روی  مطالعه 
در سال 2023 نتایجی را به همراه داشت که درک ما از پیدایش 
منشأ حیات را دچار تغییر کرد. در تجزیه و تحلیل این سنگ ها 
سرنخ هایی از وجود ترکیبات شیمیایی با ساختارهای پیچیده و 

به قدمت بین 800میلیون تا 1/6 میلیاردسال یافت شد. 
ایــــن کــشــفــیــات مــنــجــر بـــه پــیــشــنــهــاد فــرضــیــاتــی درخــصــوص 
شده  زمــیــن  در  پیچیده  حــیــات  پیدایش  تاریخچه  در  تغییر 
کــه هسته   اســـت. یــوکــاریــوت هــا )Eukaryote( مــوجــوداتــی انــد 
سلول های شان دارای پوشش مشخصی است و به نوعی آغازگر 
کامل روند تکامل  حیات پیچیده در زمین بوده اند. شناخت 
این موجودات کمی دور از ذهن است؛ از این رو محققان ترفند 
که  گرفتند و به مطالعه و ردگیری مــوادی  مبتکرانه ای را پیش 
یوکاریوت ها برای تشکیل غشای سلولی خود به آن نیاز داشتند، 
پرداختند. به عقیده این گروه بین المللی وجود چنین شواهدی 
در سنگ های باستانی می تواند دال بر حضور یوکاریوت ها هم 
باشد. طی این تحقیق در یک نمونه سنگ 1/6 میلیارد ساله، 
شواهدی از وجود این ترکیبات شیمیایی یافت شد که بر قوت 

این فرضیه افزود.

     مدل های حیوانی برای مطالعه تغییرات 

شامپانزه ها، گوریل ها یا به طور کلی سرده نخستیان، حداقل از 
انسان ها  به  را  شباهت  بیشترین  ذهنی،  حتی  و  ظاهری  نظر 
دارند؛ از این جهت در بسیاری از مطالعات بالینی مورد آزمایش 
قرار می گیرند و مطالعه زندگی آنها به درک ما از روند تکوین انسان 
گذشته میلادی،  ــط ســال  کــرده  اســت. در اواس کمک بسیاری 
شامپانزه ها  زندگی  از  شگفت انگیز  نکاتی  به  زیست شناسان 
که روی نمونه ادرار  ایــن مطالعه طولانی مدت  دســت  یافتند؛ 

شامپانزه های پارک ملی کیبال در کشور اوگاندا انجام  شده  است 
نشان  داد که شامپانزه های ماده، مانند انسان ها دوران یائسگی 
را تجربه می کنند و به روال عادی زندگی خود ادامه  می دهند. 
کنون فقط در آبزیانی از جمله  پدیده یائسگی علاوه بر انسان، تا
باله کوتاه،  خلبان  نهنگ  تــک شــاخ،  شبه نهنگ  قاتل،  نهنگ 
این  ــود.  شــده  ب مشاهده   دندان کلفت  نهنگ  و  سفید  نهنگ 
که روی شامپانزه های ماده بین 14 تا 67 ساله انجام  مطالعه 
ــدودا در 50 سالگی دچار  که شامپانزه ح شــد، نشان می دهد 
که مشابهت نسبتا نزدیک و جالبی با انسان  یائسگی می شود 
دارد. هرچند این نتایج تا همین جا نیز موفقیت بسیار بزرگی 
ا ست اما ادامه تحقیقات در این خصوص می تواند به کشفیات 
انسان  تغییرات در طــول حــیــات  رونـــد  بیشتری درخــصــوص 

منجر شود. 

     بی شمار درس عبرت
در اواســط سال گذشته میلادی و تقریبا 30 سال پس از کشف 
اولین سیاره فراخورشیدی، با کشف شش سیاره جدید، شماره 
کــرد.  ســیــارات فــراخــورشــیــدی کشف شــده از مــرز 5500 عــبــور 
تکاپوی بی پایان دانشمندان برای یافتن همتایانی برای زمین 
« و  که برعهده تلسکوپ هایی مانند »تس«، »کپلر دهه هاست 
حالا »جیمز وب« قرار گرفته است. نتایج این مطالعات به درک 
ما از سایر جهان های موجود در کیهان و حتی شناخت گذشته 
زمین کمک بسیاری کرده  است. با وجود این ، مهم ترین فایده 
نیست،  فــراخــورشــیــدی  ایــن تحقیقات شناخت جــهــان هــای 
خود  بـــودن  منحصربه فرد  و  شگفت انگیز  بــه  پــی بــردن  بلکه 

سیاره  زمین است.

     زادآوری در شرایط انقراض
که در آن بــدون وجود  بکرزایی نوعی تولید مثل جنسی است 
اسپرم و فقط از یک تخمک لقاح نیافته، یک موجود زنده کامل 
کنون در تعداد زیادی از موجودات  به وجود می آید. این پدیده تا
کرم های لوله ای، ماهی ها و به خصوص زنبورعسل دیده   مانند 
شده است. اما در سال میلادی گذشته تنها تمساح آمریکایی 
ماده پارک دریایی کاستاریکا توانست بدون جفت گیری با جنس 
که حیوانات با فشار  کند. بکرزایی معمولا زمانی  ، تولیدمثل  نر
کنون در هیچ  شدید جمعیت مواجه می شوند، رخ می دهد و تا
گونه ای از تمساح ها گزارش  نشده  بود. این تمساح مادر حدودا 
16 سال با هیچ همنوعی از خود ارتباط نداشته  وتجزیه و تحلیل 
ژنتیکی نشان  می دهد که این جنین در واقع یک کلون نسبی از 
مادر است. هرچند این مادر تنها مدت هاست تحت  حفاظت 
زیست شناسان  تحقیقات  از  حاصل  نتایج  امــا  می کند  زندگی 
باعث شد تا تمساح آمریکایی در فهرست موجودات در خطر 

انقراض طبقه بندی  شود.

     شناسایی ژن های خاص
گذشته میلادی یک پان- مؤسسه ملی بهداشت آمریکا سال 
ژنوم جدید معرفی کرد که مطالعات 20 ساله ژنوم انسانی را متحول 
گسترده تر شدن تنوع نمونه ها  کــرد. این مدل جدید به دلیل 
گی های ذاتی انسان با تنوع قومی و نژادی را  بخش هایی از ویژ
بیشتر تمایز داده است که گام مهمی در پیشرفت فناوری های 
پان ژنوم  مـــی رود.  به شمار  شخصی سازی شده  پزشکی  نوین 
جدید در حــال حاضر شامل توالی های ژنومی 47 نفر بــوده و 
قــرار اســت در نهایت اطلاعات ژنومی حــدود 700 نفر را بررسی 
کند. نمونه مرجع قبلی بیشتر از ژنوم افــراد عمدتا اروپایی تبار 
استخراج  شده  بود. براساس اعلام مؤسسه ملی بهداشت آمریکا، 
گرچه ژنوم هر دو فرد معمولا بیش از 99 درصد یکسان است اما 
تشخیص و یافتن تــفــاوت هــای ژنـــوم هــر فــرد مــی تــوانــد نکات 
کلیدی در مورد آسیب پذیری های بیماری ها را نشان دهد و در 

تصمیم گیری های درمانی کمک کننده باشد.

     زندگی، شاید جایی دیگر

انــســلادوس، ششمین قمر بــزرگ سیاره زحل با یخ فشان های 
عظیم از مــرمــوز تــریــن جــهــان هــای مــنــظــومــه  شمسی  اســت. 
تاریخچه مطالعه یخ فشان های انسلادوس به حدودا 20سال 
کاسینی برای اولین بار  که فضاپیمای  پیش بازمی گردد، جایی 
توانست تصاویری از این یخ فشان ها را ثبت کند. هرچند هنوز 
منشأ و علت دقیقی برای وجود و نحوه تشکیل این یخ فشان ها 
این  می دهند  احتمال  ستاره شناسان  امــا  یافت  نشده  اســت 
فوران ها ناشی از فشار بسیار زیاد در لایه های درونــی و سراسر 
که در  پوشیده از آب مایع انسلادوس باشد. اما در مطالعاتی 
اواســـط ســال گذشته مــیــلادی انــجــام شــد، شــواهــدی از وجــود 
که ممکن  ماده شیمیایی فسفر در این یخ فشان ها یافت شد 
است نشان دهنده توانایی انسلادوس برای میزبانی از حیات 
کسیژن و گوگرد  باشد. فسفر در کنار کربن، هیدروژن، نیتروژن، ا
به عنوان عناصر ضروری برای وجود حیات شناخته  می شود. 
پیش از این، اخترشناسان نشانه هایی از پنج عنصر دیگر را در 
پازل  آخرین قطعه  کشف  بنابراین  کشف  کرده اند،  انسلادوس 
یخ فشان های  از  پرتاب شده  یخ  ذرات  در  فسفر  یعنی  حیات 
انسلادوس از سوی فضاپیمای کاسینی، این قمر یخی را به گزینه 
امیدوارکننده ای برای وجود حیات فرازمینی تبدیل کرده  است. 
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